
MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 043/2024

Às 08:02:00 horas do dia 18 de Abril de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GRAMAS TIPO ESMERALDA DESTINADA A IMPLANTAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAISAGISMO DO
MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA SEGURANÇA E TRÂNSITO.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 Grande Porte

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 Microempresa

COMERCIAL CEDRO LTDA 10.732.150/0001-43 Microempresa

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 Microempresa

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

36263 AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41937665000103 Própria Esmeralda R$ 20,00 Classificada --

95394 VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11457104000146 ITOGRÁS ESMERALDA R$ 22,30 Classificada --

7797 COMERCIAL CEDRO LTDA 10732150000143 PAISAGISMO PAISAGISMO R$ 67,50 Classificada --

79458 IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48957221000189 Tognareli Esmeralda R$ 25,00 Classificada --

2728 COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27088926000137 LR GRAMAS LR GRAMAS R$ 39,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL CEDRO LTDA 10.732.150/0001-43 R$ 67,50 17/04/2024 15:39:10 Classificado

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 39,00 18/04/2024 07:50:03 Classificado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 25,00 17/04/2024 17:47:15 Classificado

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 22,30 17/04/2024 13:47:13 Classificado

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 20,00 15/04/2024 14:11:03 Classificado

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 19,80 18/04/2024 08:31:03 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 19,70 18/04/2024 08:31:25 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 19,50 18/04/2024 08:32:03 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 19,40 18/04/2024 08:32:08 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 18,50 18/04/2024 08:32:19 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 18,49 18/04/2024 08:32:27 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 18,30 18/04/2024 08:32:34 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 18,00 18/04/2024 08:33:44 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 17,90 18/04/2024 08:33:55 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 17,80 18/04/2024 08:34:00 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 17,70 18/04/2024 08:34:10 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 17,60 18/04/2024 08:34:16 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 17,50 18/04/2024 08:34:23 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 17,40 18/04/2024 08:34:29 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 17,30 18/04/2024 08:34:35 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 17,20 18/04/2024 08:34:43 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 17,15 18/04/2024 08:35:07 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 17,10 18/04/2024 08:35:12 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 17,00 18/04/2024 08:35:18 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 16,90 18/04/2024 08:35:25 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 16,80 18/04/2024 08:35:30 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 16,70 18/04/2024 08:35:49 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 16,60 18/04/2024 08:36:21 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 16,50 18/04/2024 08:36:31 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 16,40 18/04/2024 08:36:36 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 16,00 18/04/2024 08:36:46 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 15,90 18/04/2024 08:36:56 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 15,85 18/04/2024 08:37:01 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 15,00 18/04/2024 08:37:02 Manual

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 14,85 18/04/2024 08:37:12 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 14,00 18/04/2024 08:37:18 Manual

VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 13,90 18/04/2024 08:37:34 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 13,80 18/04/2024 08:37:57 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 13,70 18/04/2024 08:38:57 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 13,60 18/04/2024 08:39:04 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 13,50 18/04/2024 08:39:40 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 13,40 18/04/2024 08:39:50 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 13,30 18/04/2024 08:39:57 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 13,20 18/04/2024 08:40:46 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 13,00 18/04/2024 08:41:00 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 12,90 18/04/2024 08:41:08 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 12,80 18/04/2024 08:41:17 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 12,50 18/04/2024 08:41:25 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 12,40 18/04/2024 08:42:37 Manual

COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 12,30 18/04/2024 08:43:46 Manual

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 12,20 18/04/2024 08:43:55 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/04/2024
08:02:09

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 18/04/2024
08:30:36

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 18/04/2024
08:40:38

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 18/04/2024
08:45:55

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 18/04/2024
08:47:39

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
79458

18/04/2024
08:51:14

Bom dia! Estou no limite

Fornecedor
79458

18/04/2024
08:52:21

Só um momento, estou verificando a possibilidade de redução

Sistema 18/04/2024
08:57:42

O tempo de negociação está encerrado.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
79458

18/04/2024
08:59:25

Infelizmente não conseguimos baixar o valor.

Sistema 18/04/2024
09:08:30

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Valor ofertado, acima do Orçado..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA 48.957.221/0001-89 R$ 12,20

2º COMERCIAL III IRMAOS E SERVICOS LTDA 27.088.926/0001-37 R$ 12,30

3º VISUAL VERDE JARDINAGEM LTDA 11.457.104/0001-46 R$ 13,90

4º AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03 R$ 14,85

5º COMERCIAL CEDRO LTDA 10.732.150/0001-43 R$ 67,50

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/04/2024
08:02:00

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 18/04/2024
08:03:11

Srs. Licitantes, impreterivelmente às 08:30 (oito horas e trinta minutos) Horário de Brasília, iniciaremos nossa fase competitiva.

Sistema 18/04/2024
08:30:36

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 08:30:36

Pregoeiro 18/04/2024
08:49:44

Sr. Licitante, prezando pelo princípio da Economicidade, solicitamos um desconto final dentro do nosso Valor Orçado, para
concluirmos essa Negociação.

Pregoeiro 18/04/2024
08:51:39

Infelizmente o Item será Fracassado, e será publicada nova Licitação.

Pregoeiro 18/04/2024
08:51:59

Algum fornecedor tem interesse em Assumir o Valor Orçado pela Administração?

Pregoeiro 18/04/2024
09:08:08

Sendo assim, decreta-se como fracassado o Item, onde será realizada nova pesquisa de mercado, para posterior Publicação de
Licitação.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:08:30 horas do dia 18 de Abril de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

JUNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

CLAUDILENE FERREIRA DE ALMEIDA
Equipe de Apoio



Autenticação: AF8B533CB7867C8ED5AEDA7B483FF940

ANA PAULA DOS REIS DIAS
Equipe de Apoio


